
PR\830029LV.doc PE448.794v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2010/2137(INI)

8.9.2010

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par 2009. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2010/2137(INI))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referents: Derk Jan Eppink



PE448.794v01-00 2/7 PR\830029LV.doc

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS ..........Error! Bookmark not 
defined.



PR\830029LV.doc 3/7 PE448.794v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par 2009. gada ziņojumu par konkurences politiku
(2010/2137(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas ziņojumu par 2009. gada ziņojumu par konkurences politiku 
(COM(2010)0282) un Komisijas dienestu darba dokumentu, kas pievienots Komisijas 
2009. gada ziņojumam par konkurences politiku (SEC(2010)0666),

– ņemot vērā Padomes 2002. gada 16. decembra Regulu (EK) Nr. 1/2003 par to 
konkurences noteikumu īstenošanu, kas noteikti Līguma 81. un 82. pantā1,

– ņemot vērā Padomes 2004. gada 20. janvāra Regulu (EK) Nr. 139/2004 par kontroli pār 
uzņēmumu koncentrāciju (EK Apvienošanās Regula)2,

– ņemot vērā Komisijas 2008. gada 13. oktobra paziņojumu par valsts atbalsta noteikumu 
piemērošana pasākumiem, kas veikti attiecībā uz finanšu iestādēm saistībā ar pašreizējo 
globālo finanšu krīzi3 (banku darbības paziņojums),

– ņemot vērā Komisijas 2008. gada 5. decembra paziņojumu par Finanšu iestāžu 
rekapitalizāciju pašreizējās finanšu krīzes apstākļos — atbalsta ierobežošana līdz 
nepieciešamajam minimumam un aizsardzības līdzekļi pret pārmērīgiem konkurences 
traucējumiem4 (rekapitalizācijas paziņojums),

– ņemot vērā Komisijas 2009. gada 25. februāra paziņojumu par samazinātas vērtības 
aktīviem piemērojamo režīmu Kopienas banku nozarē5 (samazinātas vērtības aktīvu 
paziņojums),

– ņemot vērā Komisijas 2009. gada 23. jūlija paziņojumu par finanšu nozares dzīvotspējas 
atjaunošanu un tās pārstrukturēšanas pasākumu novērtējumu pašreizējās krīzes apstākļos 
atbilstīgi valsts atbalsta noteikumiem6 (pārstrukturēšanas paziņojums) (šie četri 
paziņojumi turpmāk tekstā minēti kā „četri paziņojumi attiecībā uz finanšu nozari”),

– ņemot vērā Komisijas 2008. gada 17. decembra paziņojumu par valsts atbalsta pasākumu 
Kopienas pagaidu shēmu, lai veicinātu piekļuvi finansējumam pašreizējās finanšu un 
ekonomiskās krīzes apstākļos7 (pagaidu shēma),

– ņemot vērā Komisijas 2009. gada 9. februāra paziņojumu „Norādījumi par Komisijas 
prioritātēm, piemērojot EK līguma 82. pantu dominējošu uzņēmumu ļaunprātīgai, 

                                               
1 OV L 1, 4.1.2003., 1. lpp.
2 OV L 24, 29.1.2004., 1. lpp.
3 OV C 270, 25.10.2008., 8. lpp.
4 OV C 10, 15.1.2009., 2. lpp.
5 OV C 72, 26.3.2009., 1. lpp.
6 OV C 195, 19.8.2009., 9. lpp.
7 OV C 16, 22.1.2009., 1. lpp.



PE448.794v01-00 4/7 PR\830029LV.doc

LV

izslēdzošai rīcībai”1,

– ņemot vērā Komisijas Paraugprakses kodeksu par valsts atbalsta pārbaudes procedūru 
izpildi2, Komisijas paziņojumu par vienkāršotu procedūru dažu valsts atbalsta veidu 
izskatīšanai3 un Komisijas paziņojumu par valsts atbalsta tiesību normu piemērošanu 
valstu tiesās4 (vienkāršošanas tiesību aktu pakete),

– ņemot vērā Kopienas pamatnostādnes par valsts atbalstu vides aizsardzībai5,

– ņemot vērā valsts atbalsta progresa ziņojuma 2009. gada pavasarī, 2009. gada rudenī un 
2010. gada pavasarī atjauninātās redakcijas — attiecīgi (COM(2009)0164), 
(COM(2009)661) un (COM(2010)0255),

– ņemot vērā 2009. gada 10. marta rezolūciju par 2006. un 2007. gada konkurences politikas 
ziņojumiem6 un 2010. gada 9. marta rezolūciju par 2008. gada konkurences politikas 
ziņojumu7,

– ņemot vērā Parlamenta 2009. gada 26. marta rezolūciju par pārtikas cenām Eiropā8,

– ņemot vērā Parlamenta 2008. gada 19. februāra rakstisko deklarāciju par izpēti saistībā ar 
Eiropas Savienības tirgū darbojošos lielveikalu ļaunprātīgu varas izmantošanu un tās 
novēršanu9,

– ņemot vērā Reglamenta 48. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A7-0000/2010),

A. tā kā pēdējo divu gadu finanšu un ekonomikas krīzes radīto ārkārtējo apstākļu dēļ bija 
jāveic ārkārtas pasākumi;

B. tā kā krīzes apstākļos ir ļoti svarīgi, lai tirgi labi darbotos un konkurences noteikumi tiktu 
piemēroti elastīgi, bet stingri;

C. tā kā protekcionisms un konkurences noteikumu izpildes nodrošināšanas trūkums tikai vēl 
vairāk padziļinātu un paildzinātu šo krīzi;

D. tā kā konkurences politika ir būtiski svarīgs instruments ES pasaules līmeņa 
konkurētspējas nodrošināšanai;

E. tā kā augošais budžeta deficīts un lielais valsts parāds daudzās dalībvalstīs var palēnināt 
ekonomikas atveseļošanos un izaugsmi nākamajos gados;

                                               
1 OV C 45, 24.2.2009., 7. lpp.
2 OV C 136, 16.6.2009., 13. lpp.
3 OV C 136, 16.6.2009., 3. lpp.
4 OV C 85, 9.4.2009., 1. lpp.
5 OV C 82, 1.4.2008., 1. lpp.
6 Pieņemtie teksti, P6_TA(2009)0099.
7 Pieņemtie teksti, P7_TA(2010)0050.
8 Pieņemtie teksti, P6_TA(2009)0191.
9 OV C 184 E, 6.8.2009., 23. lpp.



PR\830029LV.doc 5/7 PE448.794v01-00

LV

F. tā kā dalībvalstu valdības, reaģējot uz finanšu krīzi, ir piešķīrušas lielas valsts atbalsta 
summas, piemēram, garantiju shēmu un rekapitalizācijas shēmu veidā un kā finansiālu 
atbalstu banku līdzekļu likviditātes nodrošināšanai; tā kā šie pasākumi bankām ir radījuši 
būtisku finansējuma avotu un kalpojuši par apdrošinājumu pret riskiem, kas parasti 
apdraud finanšu nozari;

G. tā kā empīriskas analīzes liek domāt, ka dalībvalstu valdību garantijas ir radījušas dažādas 
sekas un izkropļojumus, piemēram, privāto obligāciju izplatīšanas samazināšanos, kas 
jāņem vērā, apsverot valsts atbalsta paplašināšanu vai ārkārtas noteikumu spēkā esamības 
laikposma pagarināšanu;

H. tā kā nodokļu pārvaldība ir svarīgs faktors konkurencei labvēlīgu apstākļu saglabāšanā un 
iekšējā tirgus darbības uzlabošanā,

Vispārīgas piezīmes

1. Atzinīgi vērtē 2009. gada ziņojumu par konkurences politiku;

2. pauž gandarījumu par Komisijas ātro reakciju uz krīzi; pauž atzinību Komisijai par to, ka 
tā ārkārtas apstākļos efektīvi izmantojusi konkurences politikas pasākumus;

3. turpina atbalstīt aktīvāku Parlamenta lomu konkurences politikas pielāgošanā, paredzot 
tam līdzvērtīgu lomu likumdošanā;

4. atkārtoti aicina Komisiju kā vienīgo ES līmenī konkurences jomā kompetento iestādi 
sniegt Parlamentam detalizētu ikgadēju ziņojumu par pasākumiem, kas veikti, ņemot vērā 
Parlamenta ieteikumus, un skaidrot visas atkāpes no Parlamenta ieteikumiem;

5. uzsver, ka ir jāsagatavo skaidri mazajiem un vidējiem uzņēmumiem labvēlīgi konkurences 
noteikumi;

6. aicina Komisiju tās veiktajos vai pasūtītajos novērtējumos un pētījumos iesaistīt 
neatkarīgus un uzticamus ekspertus;

7. aicina Komisiju kā juridisko pamatu turpmākajiem tiesību aktiem iekšējā tirgus jomā 
izmantot Līguma par Eiropas Savienības darbību 12. pantu, kurā noteikts, ka „patērētāju 
tiesību aizsardzības prasības ņem vērā, nosakot un īstenojot pārējo Savienības politiku un 
darbības”; 

8. uzsver, ka tas ir atbalstījis Komisijas prasību 2011. gada budžetā piešķirt vairāk līdzekļu 
Komisijas personālam konkurences jomā; prasa to informēt par šo papildu līdzekļu 
izlietojumu; atgādina Komisijai savu prasību nodrošināt Konkurences ģenerāldirektorātā 
pietiekamu skaitu darbinieku, lai varētu tikt galā ar pieaugošo darba apjomu;

Galvenā nodaļa: Konkurences politika un finanšu un ekonomikas krīze

9. atzinīgi vērtē pagaidu noteikumus valsts atbalsta jomā, kurus sagatavoja, reaģējot uz 
finanšu un ekonomikas krīzi, proti, četrus paziņojumus attiecībā uz finanšu nozari un 
pagaidu pamatnoteikumus, kas paredzēti pārējām nozarēm;



PE448.794v01-00 6/7 PR\830029LV.doc

LV

10. pauž bažas, ka šo pasākumu, kas sākotnēji bija paredzēti kā pagaidu pasākumi, 
piemērošana galu galā varētu ieilgt; mudina Komisiju paskaidrot pakāpeniskas 
pārtraukšanas kritērijus, ko izmantos, lai lemtu par minēto pasākumu īstenošanas 
iespējamu pagarināšanu;

11. mudina Komisiju precizēt saistošos pārstrukturēšanas pasākumus saistībā ar iespējamo 
kropļojošo ietekmi, ko rada atmaksas nosacījumu atšķirības dalībvalstīs;

Valsts atbalsta kontrole

12. norāda, ka valsts atbalsta politika ir konkurences politikas neatņemama daļa un ka valsts 
atbalsta kontrole atspoguļo nepieciešamību saglabāt līdzvērtīgus konkurences apstākļus 
visiem uzņēmumiem, kas darbojas vienotajā tirgū;

13. uzsver, ka ir svarīgi, lai Komisija rūpīgi uzraudzītu valsts atbalsta izmantošanu nolūkā 
nodrošināt, ka šos atbalsta pasākumus neizmanto tādai valsts ekonomikas nozaru 
aizsardzībai, kas kaitē iekšējam tirgum un Eiropas patērētājiem;

14. uzskata, ka, izvērtējot valsts atbalsta atbilstību Līgumam, ir būtiski rast pareizo līdzsvaru 
starp valsts atbalsta negatīvo ietekmi uz konkurenci un publiskajām finansēm un tā 
pozitīvo ietekmi vispārējo interešu ziņā;

15. prasa noteikt skaidrus cesijas kritērijus, ņemot vērā tās ietekmi uz attiecīgajiem 
uzņēmumiem vidēji ilgā laikposmā, proti, to lomas samazināšanos pasaules tirgū;

16. mudina Komisiju rūpīgi izpētīt fiskālā valsts atbalsta režīmus atsevišķās dalībvalstīs, lai 
pārbaudītu, vai tie nav diskriminējoši un nepārredzami;

17. ar bažām norāda, ka nelikumīgi piešķirta valsts atbalsta atgūšana ir ilgstošs un grūts 
process; mudina Komisiju padarīt procedūras vēl stingrākas un saglabāt spiedienu uz 
dalībvalstīm, it īpaši tām, kas pārkāpumus izdarījušas atkārtoti;

Monopolstāvokļa novēršana

18. atzinīgi vērtē Komisijas pēdējo gadu stingro nostāju attiecībā uz rīcību, kas vērsta pret 
konkurenci;

19. atgādina, ka uzņēmumu vienošanās ir viens no nopietnākajiem konkurences tiesību 
pārkāpumiem; uzskata, ka šādi konkurences tiesību pārkāpumi ir pretrunā ES pilsoņu 
interesēm, jo tie neļauj patērētājiem gūt labumu no cenu samazinājuma;

20. atkārtoti aicina Komisiju savās iniciatīvās uzlabot uz konkurences tiesībām balstītās 
pieejas un uz patērētāju tiesībām balstītās pieejas koordināciju;

21. mudina Komisiju gadījumos, kad tā, analizējot iespējamu dominējošā stāvokļa ļaunprātīgu 
izmantošanu, konstatē, ka šis stāvoklis nav ticis ļaunprātīgi izmantots, pievērst lielāku 
uzmanību t. s. „pilēšanas ekonomikai” (trickle-down economics);

22. uzskata, ka aizvien lielāka soda kā vienīgā pretmonopola instrumenta izmantošana varētu 
būt pārāk radikāla, ņemot vērā arī iespējamo darbvietu zaudējumu uzņēmumu 



PR\830029LV.doc 7/7 PE448.794v01-00

LV

maksātnespējas dēļ; norāda, ka Komisija pašreiz iekasē būtiskus ieņēmumus no soda 
naudas un tie nokļūst ES budžetā; uzsver, ka lielas soda naudas politiku nevajadzētu 
izmantot kā alternatīvu budžeta finansēšanas mehānismu;

Uzņēmumu apvienošanās kontrole

23. uzsver, ka pašreizējo ekonomikas krīzi nevar izmantot kā pamatojumu, lai mīkstinātu ES 
uzņēmumu apvienošanās kontroles politiku;

24. uzsver, ka konkurences noteikumu piemērošana uzņēmumu apvienošanās gadījumiem ir 
jāizvērtē, ņemot vērā iekšējā tirgus darbību kopumā;

Nozaru attīstība

25. pauž nožēlu, ka enerģijas patērētāji ES vēl aizvien jūt enerģijas tirgus izkropļojumu sekas;

26. aicina Komisiju ziņot par progresu, kas sasniegts pētījumos par valsts atbalsta noteikumu 
piemērošanu pasta pakalpojumiem, kā arī paātrināt šo progresu;

27. mudina Komisiju rūpīgāk izpētīt konkurenci agrorūpniecības nozarē no pārredzamības un 
patēriņa cenu attīstības viedokļa;

°

°         °

28. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai.


